Дело № 1-142/2020 УИД: 54 RS 0008-01-2020-000319-51

Поступило 19 февраля 2020 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Новосибирск 03 ноября 2020 года

Первомайский районный суд города Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Лахиной Е.Н.

при секретаре Ворожбитовой Е.П.

с участием государственного обвинителя помощника Новосибирского транспортного прокурора Западно-Сибирской транспортной прокуратуры Айрапетяна А.Г.

защитника – адвоката Гудковой М.М.

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

под стражей с 06 сентября 2019 года,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В период с 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в городе Новосибирске, используя электронные устройства с выходом в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» в бесплатных системах мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Telegram» и «Xabber» вступил в переписку с неустановленным лицом, которое предложило ему совершить на территории 

<

адрес> незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, за денежное вознаграждение. На предложение неустановленного лица ФИО1 согласился, тем самым вступил с ним в предварительный сговор. 

В целях конспирации ФИО1 и неустановленное лицо определили, что сбыт наркотических средств будет производиться через «тайники-закладки», организованные на территории 

<

адрес>.

При этом, ФИО1 и неустановленное лицо распределили между собой роли участия в преступлении. 

Неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, должно было:

-приобрести наркотические средства в особо крупном размере;

-организовать «тайник-закладку» с партией наркотических средств на территории 

<

адрес>; 

-посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщить ФИО1 о поступлении партии наркотических средств в 

<

адрес>, с указанием координат и фотографий ее местонахождения;

-сообщить ФИО1 объем последующей фасовки наркотических средств, удобный для сбыта;

-после того, как ФИО1 расфасует наркотические средства по месту своего проживания и разместит их в «тайники-закладки», получить координаты и фотографии местоположения «тайников-закладок» и неустановленным способом осуществить расчет с ФИО1;

-используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», приискать потребителей наркотических средств, после чего сбыть их бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. 

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, должен был:

-посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получить от неустановленного лица информацию о поступлении партии наркотических средств в 

<

адрес> или 

<

адрес> 

<

адрес>, с указанием координат и фотографий ее местонахождения; 

-забрать указанную партию наркотических средств, обеспечить ее сохранность и доставить по адресу своего проживания 

<

адрес>, ком. 405;

-расфасовать наркотические средства в объеме, определенном неустановленным лицом и удобном для сбыта;

-разместить в «тайниках-закладках» на территории 

<

адрес>, расфасованные наркотические средства;

-передать информацию лицу о местоположении приготовленных им «тайников-закладок» с расфасованными наркотическими средствами для дальнейшего сбыта;

-получить от неустановленного лица неустановленным способом денежное вознаграждение за осуществление им деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

В период с 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, осуществляя совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с ранее разработанным планом, при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица незаконно приобрело в целях сбыта наркотическое средство в особо крупном размере, запрещенное к свободному обороту на территории Российской Федерации, а именно: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2 349,564 г.

В период с 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах на участке местности с GPS координатами широта 55.217312, долгота 82.946800 вблизи 

<

адрес> оборудовало тайник, куда поместило указанные незаконно приобретенные наркотические средства в том же объеме, после чего в это же время, посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1 информацию о месте нахождения «тайника-закладки».

ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, согласно отведенной ему преступной роли, в соответствии с ранее разработанным планом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минуты до 19 часов 10 минут после получения посредством сети «Интернет» от неустановленного лица информации о географических координатах расположения «тайника-закладки», прибыл к указанному месту, где извлек из «тайника-закладки» вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в том же объеме, которые стал хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

В период с 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, доставил наркотические средства по адресу своего проживания 

<

адрес>, ком. 405, где согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, расфасовал указанное наркотическое средство в полимерные пакеты типа «клип-бокс» в меньшем объеме. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 с частью расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, прибыл в 

<

адрес>, где вблизи жилого сектора в лесном массиве организовал «тайники-закладки» куда разместил часть указанного вещества, а именно: на участке местности с GPS - координатами широта 54.989161, долгота 83.047302 - массой 21,953 г.; на участке местности с GPS – координатами широта 54.991930, долгота 83.037613 - массой 21,735 г.; на участке местности с GPS - координатами широта 54.990846, долгота 83.044381 - массой 51,795 г.; на участке местности с GPS - координатами широта 54.994939, долгота 83.038466 - массой 10,245 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, сотрудниками ЛО МВД России на 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 задержан на участке местности, расположенном вблизи жилого сектора в лесном массиве в 

<

адрес> с GPS – координатами широта 54.994939, долгота 83.038466.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 22 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимых сотрудниками ЛО МВД России на 

<

адрес> на участках местности с GPS –координатами: долгота 54.989161, широта 83.047302; долгота 54.991930, широта 83.037613; долгота 54.990846, широта 83.044381; долгота 54.994939, широта 83.038466 обнаружены организованные ФИО1 «тайники-закладки» из которых изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 105,728 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 11 минут до 20 часов 24 минут, в служебном кабинете № ЛО МВД России на 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>, при проведении личного досмотра ФИО1, сотрудники ЛО МВД России на 

<

адрес> обнаружили и изъяли у него три свертка с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 11,922 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 55 минут, при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес> ком. 405, сотрудниками ЛО МВД России на 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 2 231,914 г. 

Наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2 349,564 г., образует особо крупный размер.

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным лицом в целях осуществления единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, совершил действия, непосредственно направленные на незаконную реализацию партии вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть составляющие объективную сторону его сбыта, однако при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками ЛО МВД России на 

<

адрес> и не было передано последующим получателям.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался.

В соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ в судебном заседании исследовались показания ФИО1, данные на стадии предварительного расследования, в которых он пояснял, что в июне 2019 года он начал заниматься сбытом наркотических средств. В конце августа 2019 года он занимался большими партиями наркотических средств. Он «поднимал» большой вес «закладки» с наркотическим средством, сам фасовал наркотическое средство, и сооружал «тайники-закладки» уже большими свертками, в которых находились более мелкие свертки от 20 до 80 штук с наркотическим средством, количеством. Оплата – 50 рублей от 1 пакетика с наркотическим средством и примерно 10 % от товарооборота. ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Джаббер» ему поступило сообщение с адресом закладки наркотического средства «СК» весом 3 килограмма. Закладка находилась в лесном массиве недалеко от населенного пункта 

<

адрес> 

<

адрес>. Он поднял «закладку», по весу около 3 кг. Перевез наркотики в своем рюкзаке домой, где проживал. Посредством электронных весов, которые приобрел заранее в одном из магазинов в 

<

адрес>, расфасовал наркотическое средство белого цвета. Из указанной массы наркотического средства он расфасовал при помощи электронных весов около 180 пакетиков по разному количеству веса 0,5 гр и 0,1 гр (это было требование оператора) в пакетики «клип-бокс», которые так же заранее приобрел в одном из магазинов 

<

адрес>. Пакетики с наркотическим средством он скомпоновал вместе по тому количеству, которое требовалось оптовому покупателю, помещая их в один общий сверток, который и прятал потом в тайниках в качестве «закладки». При этом, 0,5 г. - это основная доза, а 0,1 г. - как бонус. Он не получал от «оптовиков» деньги за наркотические средства, получал только заработную плату от оператора интернет-магазина, в интересах которого сбывал наркотические средства. Часть расфасованных пакетов до ДД.ММ.ГГГГ он разложил по «тайникам-закладкам» в Первомайском и 

<

адрес>х 

<

адрес>. Оставшуюся часть наркотического средства из 3 кг он хранил у себя дома, под тумбочкой в его комнате. Электронные весы в количестве 3 штук - двое маленьких, одни - большие, он хранил на столе в комнате, пакетики - в разных местах комнаты, определенного места их хранения нет. При оклеивании свертков с наркотическим средством он использовал 4 цвета скотча - зеленый, красный, синий и желтый. Наркотическое средство, в основном, было белого цвета. Фасовал наркотические средства всегда в своей комнате, а «закладки» делал в разных местах правого берега 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он сделал несколько «больших закладок» с наркотическим средством, которое получил ДД.ММ.ГГГГ. Из общей массы наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ утром он сделал один сверток, в котором было 80 маленьких пакетиков с наркотическим средством по 0,5 г., а второй сверток с 30 пакетиками с наркотическим средством по 0,5 г., третий сверток - с 30 пакетиками с наркотическим средством по 0,5 г., четвертый сверток - с 20 пакетиками с наркотическим средством по 0,5 г., пятый сверток - с 20 пакетиками, в каждом из которых было 20 пакетиков с наркотическим средством по 0,5 г., и ещё два свертка, в котором находилось по 2 пакетика с наркотическим средством массой по 0,5 г. и 0,1 г. На свертки он прикрепил бирки с номерным обозначением, номера сверткам были присвоены, чтобы не путаться, кому предназначен сверток, то есть номером обозначался курьер, который должен был забрать наркотики. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут он вышел из дома. На такси он проследовал к 

<

адрес> плато, после чего вышел из машины и пешком проследовал в сторону гаражей, находящихся напротив указанного дома, где, пройдя несколько гаражей, повернул налево, прошел через отверстие, находящееся в стене бетонного забора, расположенного рядом с этим домом, где слева у дерева остановился и увидел, что возле него лежат старые джинсы. Он достал наркотическое средство из своего рюкзака, и положил под штаны, сфотографировал это место на свой телефон, и сделал координаты. В закладке находилось 30 свертков с наркотическим средством «СК». После чего он пешком направился к 

<

адрес>, через 100 метров зашел на «мусорный отвал», где между мешками прикопал в землю очередную «закладку» с наркотическим средством, в которой было 80 свертков, сфотографировал это место на свой мобильный телефон, и сделал координаты. Затем он проследовал к дому №, где у третьего подъезда прошел через арку и направился в лесной массив, пройдя 50 метров, прикопал в муравейнике очередную «закладку» с наркотическим средством, в которой было 30 свертков, сфотографировал указанное место на свой мобильный телефон, и сделал координаты. Далее он пешком направился к дому №, 

<

адрес>, где у желтых ворот зашел в лесной массив, возле сухого дерева спрятал очередную «закладку» с наркотическим средством, в которой было 20 свертков, после чего сфотографировал это место на свой мобильный телефон, и сделал координаты. Затем он пошел по лесной дороге микрорайона Ключ-Камышенское плато, где планировал сделать оставшуюся часть «закладок» с наркотическим средством, но был задержан сотрудниками полиции. В его рюкзаке осталось наркотическое средство - с надписью «40» и наркотическое средство «малинового цвета» в упаковках. После задержания в ЛО МВД России на 

<

адрес> в ходе личного досмотра он сообщил, что при нем имеются запрещённые в свободном гражданском обороте вещества. Сотрудник полиции обнаружил и изъял у него в левом наружном кармане джинсов синего цвета, надетых на нем и ему принадлежащих, как он (ФИО1) пояснил мобильный телефон марки «Ксиоми-2» в корпусе черного цвета, в пластмассовом чехле прозрачного цвета, с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером №, принадлежит ему. В телефоне хранятся последние фотографии его «закладок», сделанных им ДД.ММ.ГГГГ, и, возможно, ранних. Во внутреннем кармане рюкзака, застегнутом на замок-молнию, были обнаружены матерчатые перчатки черного цвета, которые он намеревался надеть на руки при закапывании «закладок». Матерчатые перчатки сотрудник полиции изъял. В другом внутреннем кармане рюкзака, застегнутом на замке-молнии, обнаружен сверток, обмотанный клейкой лентой синего цвета с надписью «40». Сверток изъят. В этом же кармане обнаружено два свертка, обмотанных клейкой лентой голубого цвета, которые были изъяты и упакованы сотрудником полиции, производившим досмотр. По поводу изъятых у него свертков с веществом он пояснил, что в трех свертках находится наркотическое средство «Скорость», которое он намеревался сбыть путем размещения «тайников-закладок», перчатки были необходимы для сооружения «тайников-закладок». По окончании личного досмотра сотрудник полиции, производивший досмотр, составил соответствующий протокол, содержание которого огласил вслух. Замечаний и дополнений от него и других участвующих лиц не поступило, и протокол был подписан всеми участвующими лицами. У него отобраны образцы в виде срезов с ногтей пальцев рук, смывов с ладоней и пальцев рук на ватный тампон, пропитанный спиртовой жидкостью, а так же смывы с полости рта на ватный тампон. При освидетельствовании на состояние опьянения у него в моче обнаружены наркотические средства, в связи с тем, что когда он фасовал наркотические средства, он поранил руку, и при фасовке наркотические средства могли попасть в его организм через рану. Свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, осознает противоправность своих действий, сожалеет о случившемся. Оставшаяся часть наркотического средства, которую он получил ДД.ММ.ГГГГ, хранится у него дома - в комнате № по 

<

адрес>, под тумбочкой раковины, расположенной в комнате. Трое электронных весов находятся на столе в комнате, а пакетики-упаковки в разных местах комнаты. (т.1 л.д. 73-80, т. 2 л.д. 238-242, 246-248, т. 4 л.д. 191-194)

В протоколе явки с повинной ФИО1 сообщил, что с июня 2019 года сбывал наркотические средства на территории 

<

адрес>, для этого он сам приобретал большую партию наркотиков, фасовал на мелкие партии, и раскладывал в закладки. Часть наркотиков он выдал добровольно, их изъяли у него дома. (т. 1, л.д. 248) 

В ходе проверки показаний ФИО1 он указал на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> плато с GPS-координатами широта 54.989161, долгота 83.047302, пояснив, что на указанном месте ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайник с наркотическим средством. Далее, он указал на участок местности с GPS-координатами широта 54.990846, долгота 83.044381 вблизи 

<

адрес>, пояснив, что на этом участке местности ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайник, в который поместил сверток с наркотическим средством. Затем он указал на участок местности с GPS-координатами широта 54.991930, долгота 83.037613 вблизи 

<

адрес>, пояснив, что на этом участке местности ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайник, в который поместил сверток с наркотическими средствами, далее он указал на участок местности с GPS-координатами широта 54.994939, долгота 83.038466 вблизи 

<

адрес>, пояснив, что на этом участке местности ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайник, в который поместил сверток с наркотическим средством. (т. 3 л.д. 185-191) 

Согласно справке о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> зафиксированы места, где ФИО1 организовал «тайники-закладки» с наркотическими средствами, вблизи 

<

адрес> плато, 

<

адрес>, где в 19 часов 00 минут ФИО1 задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. (т. 1, л.д. 13-14)

В результате личного досмотра, у ФИО1 обнаружены и изъяты три свертка, обмотанных клейкой лентой синего цвета, матерчатые перчатки, мобильный телефон «Xiaomi» IMEI:№, №. При проведения досмотра ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «скорость», которое он намеревался сбыть путем размещения «тайника-закладки». (т. 1, л.д. 15-17)

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения установлено состояние опьянения у ФИО1 веществом ?-PVP, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1, л.д. 36)

Согласно справке ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, массой 10,862 г. и массой 1,06 г., содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1, л.д. 45-46).

Согласно заключению химической экспертизы ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; в смывах с рук и на срезах ногтевых пластин ФИО1 выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1, л.д. 57-62).

В результате обыска в жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес>, ком. 405, обнаружены и изъяты трое электронных весов, четыре мотка липкой ленты «скотч», два мотка электроизоляционной ленты, один полимерный прозрачный стакан, на поверхности которого обнаружены и изъяты следы пальцев рук, пустые пакеты типа «клип-бокс», 19 пакетов с веществом белого цвета, три свертка с веществом светлого цвета в полимерных пакетах белого и черного цвета, ноутбук, паспорт гражданина РФ, три коробки с полимерными пакетами типа «клип-бокс». В ходе обыска ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством, остальные предметы он использовал для фасовки и упаковки наркотиков. (т. 1, л.д. 85-93) 

Согласно заключению химической экспертизы ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в трех пакетах общей массой 2223,38 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес>, ком. 405, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещество в 19 пакетах общей массой 8,534 г., изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес>, ком. 405, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; на поверхностях «электронных весов с крышкой», «электронных весов с крышкой (с налетом дактопорошка)», «1 полипропиленовом прозрачном стакане (с налетом дактопорошка)», «электронных весов в корпусе из стекла черного цвета с надписью «DEXP»», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес>, ком. 405, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д. 106-116)

Согласно заключению дактилоскопической экспертизы ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, один след пальца руки, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 с поверхности электронных весов, пригоден для идентификации и оставлен большим пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1, л.д. 137-141)

Обследованием участка местности с GPS-координатами широта 54.989161, долгота 83.047302 обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с отметкой «77», внутри которого находятся полимерные пакеты с веществом белого цвета. (т. 1, л.д. 159-160) 

Справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ с участка местности с GPS-координатами широта 54.989161, долгота 83.047302, массой 21,953 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1, л.д. 168-170)

Согласно заключению экспертизы ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с GPS-координатами 54.989161, 83.047302, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1, л.д. 174-178)

Обследованием участка местности с GPS-координатами широта 54.991930, долгота 83.037613 обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой желтого цвета с отметкой «7» с веществом внутри. (т. 2, л.д.12-13) 

Справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с GPS-координатами широта 54.991930, долгота 83.037613, массой 21,735 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средстваN-метилэфедрона (т. 2, л.д. 22-24)

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с GPS-координатами 54.991930, 83.037613, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 2, л.д. 30-33)

Обследованием участка местности с GPS-координатами широта 54.990846, долгота 83.044381 обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой желтого цвета с отметкой «13» с веществом внутри. (т. 2, л.д. 68) 

Справка об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с GPS-координатами широта 54.990846, долгота 83.044381, массой 51,795 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2, л.д. 74-75)

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с GPS-координатами 54.990846, 83.044381, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2, л.д. 81-85)

Обследованием участка местности с GPS-координатами широта 54.994939, долгота 83.038466, обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой желтого цвета с отметкой «37» с веществом внутри. (т. 2, л.д. 123) 

Справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с GPS-координатами широта 54.994939, долгота 83.038466, массой 10,245 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2, л.д. 74-75)

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с GPS-координатами 54.994939, 83.038466 содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 2, л.д. 136-139)

Согласно сведениям ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ абонентский № (находящийся в пользовании ФИО1) в период с 16 часов 56 минут до 17 часов 02 минут находился в зоне обслуживания базовой станции, расположенной по 

<

адрес>, что находится вблизи участка местности, где ФИО1 забирал наркотические средства. (т. 2, л.д. 209-215)

Согласно заключению экспертизы ЭКЦ МО ОЭ (дислокация 

<

адрес>) УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, в мобильном телефоне «Xiaomi» IMEI: №, №, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружены установленные приложения «Telegram» и «Xabber», фотографии участков местности, травы, почвы. (т. 3 л.д. 60-75) 

Осмотром мобильного телефона, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 марки «Xiaomi» IMEI: №, №, установлено, что в его памяти имеется приложение «Telegram» и «Xabber», чаты которых содержат информацию том, что ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо предложило ФИО1 заниматься сбытом наркотиков, он согласился, ДД.ММ.ГГГГ им получено сообщение о местонахождении партии наркотических средств, в тот же день ФИО1 сообщил, о том, что наркотические средства забрал, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленное лицо обмениваются сообщениями о размере фасовки указанных наркотических средств и местах, где ФИО1 организовал «тайники-закладки». За ДД.ММ.ГГГГ имеется информация о том, что ФИО1 сообщил неустановленному лицу координаты выполненных им закладок с наркотическим средством. (т. 3 л.д. 77-82)

Направленные ФИО1 сообщения неустановленному лицу о месте расположения закладок с наркотическими средствами соответствуют GPS-координатам широта 54.989161, долгота 83.047302, GPS-координатам широта 54.991930, долгота 83.037613, где сотрудники полиции в присутствии представителей общественности обнаружили и изъятии пакеты с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой соответственно 21,953 грамма и 21,735 грамма. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 установлено, что он был понятым при проведении личного досмотра ФИО1 Перед началом досмотра ему и второму понятому разъяснили права и обязанности, порядок проведения досмотра. Сотрудник полиции спросил ФИО2 о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, денег и предметов, добытых преступным путем. ФИО2 пояснил, что при нем находятся наркотическое средство «скорость» для сбыта через «тайники-закладки». В ходе производства личного досмотра из кармана джинсов ФИО2 изъят мобильный телефон в корпусе темного цвета, сенсорный. В рюкзаке обнаружены и изъяты матерчатые перчатки черного цвета, три свертка с неизвестным содержимым, перемотанные клейкой лентой синего цвета. После личного досмотра все участвующие лица, в том числе и он, ознакомились с протоколом. Убедившись, что все указано верно, поставили свои подписи. (т. 3 л.д. 158-161)

Из показаний свидетеля Б установлено, что он участвовал в качестве представителем общественности при обследовании участка местности. Ему и второму понятому разъяснили права и обязанности, порядок проведения обследования участка местности. Сотрудник полиции пояснил, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлены GPS-координаты, где предположительно организован «тайник-закладка» с наркотическим средством. Затем все участвующие лица, с сотрудниками полиции прошли на участок местности по GPS-координатам, где сотрудник полиции в муравейнике обнаружил сверток, перемотанный лентой «скотч» желтого цвета, который был обозначен номером «7», в указанном свертке было два свертка, перемотанных черной изоляционной лентой, на каждом имелось номерное обозначение, содержимое не просматривалось. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудник полиции составлял протокол обследования. По окончанию производства оперативно-розыскного мероприятия все участвующие лица ознакомились с протоколом. Убедившись, что все указано верно, поставили в нем свои подписи. (т. 3 л.д. 162-163)

Из показаний свидетеля Свидетель №3 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он и М принимали участие в качестве представителей общественности при обследовании участка местности. Им разъяснили права и обязанности, порядок обследования участка местности. Сотрудник полиции пояснил, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлены GPS-координаты «тайника-закладки» с наркотическим средством. Затем все участвующие лица, с сотрудниками полиции прошли на участок местности по GPS-координатам, где сотрудник полиции вблизи гаражей и заброшенного участка местности, напоминающего свалку бытового мусора, между мешками с травой обнаружил сверток, перемотанный лентой «скотч» с надписью. В свертке находилось порошкообразное вещество белого цвета. В ходе проведения мероприятия сотрудник полиции составлял протокол. По окончанию производства оперативно-розыскного мероприятия все участвующие лица ознакомились с протоколом. Убедившись, что все указано верно, поставили в нем свои подписи. (т. 3 л.д. 164-165)

Из показаний свидетеля Свидетель №4 установлено, что он участвовал представителем общественности при обследовании участка местности. Сотрудник полиции пояснил, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия установлены GPS-координаты, где организован «тайник-закладка» с наркотическим средством. Затем все участвующие лица, с сотрудником полиции прошли на участок по GPS-координатам, где сотрудники полиции обследовали участок местности в лесном массиве в 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> плато по заданным координатам. При обследовании участка местности, в правом нижнем углу сухого дерева в земле обнаружен и изъят сверток, перемотанный лентой скотч желтого цвета, с неизвестным содержимым. Сверток был обозначен номером «37». Указанный сверток не вскрывался. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудник полиции составлял протокол. По окончанию производства оперативно-розыскного мероприятия все участвующие лица ознакомились с протоколом. Убедившись, что все указано верно, поставили в нем свои подписи. (т. 3 л.д.166-167) 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании и на предварительном следствии (том 3 л.д. 168) установлено, что она участвовала понятой при обыске комнаты № 

<

адрес>. В указанной комнате проживал П.. На вопрос сотрудников полиции о наличии в его жилище предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также добытых преступным путем, П. пояснил, что у него в комнате имеются наркотические средства, также он сообщил, что комната на замок не заперта. Комнату обследовала собака, собака обозначила несколько мест в комнате. П. указал на стол, пояснил, что на столе, под кофтой, находится металлическая миска, в которой находятся расфасованные и подготовленные для сбыта через «тайники-закладки» полимерные пакеты с наркотическими средствами. Под кофтой сотрудники полиции действительно обнаружили металлическую чашу с полимерными пакетами с веществом белого цвета, точное количество пакетов не запомнила, но их было не более 20 штук. Далее П. пояснил, что под раковиной в шкафу находится ведро, в котором лежит пакет с наркотическим средством. Сотрудники полиции открыли дверь шкафа, там находилось пластиковое ведро с несколькими свертками с веществом белого цвета. Далее со стола изъят стакан с белым налетом. В ходе обыска со стола и с журнального стола изъяты электронные весы 2-3 штуки и ноутбук. Кроме того, в комнате было обнаружено несколько мотков ленты-скотча разного цвета желтого, синего, красного цветов, а также полимерные пакеты «клип-бокс» россыпью и в коробках. По окончанию обыска всем участвующим лицам был предъявлен протокол обыска, в котором были указаны предметы, изъятые в комнате, с указанием точного места изъятия и упаковки. Ознакомившись с протоколом обыска, убедившись, что все указано верно, она поставила свою подпись. В ходе производства обыска П. добровольно указывал места, где находятся наркотические средства, а также предметы, предназначенные для их фасовки, рассказывал, что наркотические средства, находящиеся у него в квартире, предназначались для сбыта через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>. 

Оценивая показания свидетеля Свидетель №5 в суде и на предварительном следствии, суд находит их не противоречивыми, логически последовательными, т.к. они согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 установлено, что он участвовал в качестве представителя общественности при обследовании участка местности, другим представителем общественности был М Им разъяснены права и обязанности, порядок проведения мероприятия. Сотрудник полиции пояснил, что ими установлены GPS-координаты «тайника-закладки» с наркотическим средством. Все участвующие лица прошли на участок местности по GPS-координатам неподалеку от 

<

адрес> плато. При обследовании участка местности слева под деревом обнаружены брюки из ткани синего цвета, под которыми находился сверток, перемотанный липкой лентой синего цвета, на свертке было номерное обозначение. Найденный сверток изъят. В свертке просматривались полимерные пакеты с веществом белого цвета. Сотрудник полиции составил протокол обследования участка местности, все участвующие лица ознакомились с протоколом, и, убедившись, что все указано верно, поставили в нем свои подписи. (т. 3, л.д. 171-172)

Из показаний свидетеля Н. установлено, что 05.09.2019 в ЛО МВД России на ст. Новосибирск поступила оперативная информация о том, что через магазин интернет-ресурса «Jabber» ФИО1 длительное время через «тайники-закладки» осуществляет сбыт наркотических средств на территории г. 

<

адрес>. С целью проверки информации, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, он, оперуполномоченные С, К начали проводить оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за 

<

адрес>, где проживал ФИО1. Около 15 часов ФИО1 вышел из дома и сел в такси на кузове, подъехал к дому 

<

адрес>. Там ФИО1 направился к металлическим гаражам напротив указанного дома, они прошли за ним. ФИО1 прошел за второй ряд гаражей через проем в бетонном заборе. У дерева слева, расположенного примерно в 5 метрах от забора, достал мобильный телефон, и стал осматриваться по сторонам. Спустя примерно 3 минуты ФИО1 прошел к дому 271/3а по 

<

адрес>, где у ворот дома повернул направо, и направился прямо по дороге. Далее ФИО1 повернул направо, пройдя около 100 метров, зашел на участок, на котором имеется различный бытовой мусор, наклонился возле двух мешков, затем стал осматриваться по сторонам. Далее он пошел в сторону 

<

адрес>, пройдя через арку, возле третьего подъезда дома, направился в лесной массив. Там ФИО1, пройдя около 50 метров, свернул направо, остановился возле муравейника, и наклонился. После этого пошел в сторону 

<

адрес>, зашел в лесной массив, где подошел к сухому дереву, наклонился. Они предположили, что на указанных местах он разместил «тайники-закладки» с наркотиками. Весь период времени ФИО1 пользовался своим сотовым телефоном, видимо, отправлял какие-то сообщения. В ходе следования оперативной группы за ФИО1 на всех местах, где он останавливался, ими были зафиксированы координаты местоположения участков местности. Около 19 часов приняли решение о задержании ФИО1 с целью пресечения его деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Далее К совместно с ФИО1 проследовал в ЛО МВД России на 

<

адрес>, для производства личного досмотра последнего. Он и С пригласили представителей общественности, которым разъяснили их права и обязанности, порядок обследования участков местности. При участии представителей общественности он обследовал участки местности, где останавливался ФИО1, и на каждом участке изъял свертки с полимерными пакетами, в которых просматривалось вещество белого цвета. Он отобрал объяснение у ФИО1, который пояснил, что занимается сбытом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ получил крупную партию наркотических средств, привез по месту проживания, частично расфасовал, сформировал свертки, которые ДД.ММ.ГГГГ разложил в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>. (т. 3, л.д. 220-222) 

Из показаний свидетеля С установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ЛО МВД России на 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что через магазин интернет-ресурса «Jabber» ФИО1 длительное время через «тайники-закладки» осуществляет сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С целью проверки указанной информации ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, он, оперуполномоченные Н, К начали проводить оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 Около 15 часов ФИО1 вышел из дома и на такси подъехал к дому 

<

адрес>. Там ФИО1 прошел к металлическим гаражам, остановился у дерева, достал мобильный телефон, и осматрелся по сторонам. Спустя примерно 3 минуты он прошел к дому 271/3а по 

<

адрес>, зашел на участок с бытовым мусором, наклонился возле двух мешков. Далее он пошел в сторону 

<

адрес>, вышел в лесной массив, остановился возле муравейника и наклонился. После этого пошел в сторону 

<

адрес>, зашел в лесной массив, подошел к сухому дереву, наклонился. ФИО1 постоянно пользовался своим сотовым телефоном. Во всех местах, где ФИО1 останавливался, они зафиксировали координаты местоположения участков местности. Около 19 часов ФИО1 задержали с целью пресечения его деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. К совместно с ФИО1 проследовал в ЛО МВД России на 

<

адрес> для производства личного досмотра последнего. Он и Н в присутствии представителей общественности обследовали участки местности, где останавливался ФИО1, и изъяли свертки с веществом. (т. 3, л.д. 223-225)

Из показаний свидетеля К установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ЛО МВД России на 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что через магазин интернет-ресурса «Jabber» ФИО1 длительное время, через «тайники-закладки» осуществляет сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, он, оперуполномоченные С, Н начали проводить оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Около 15 часов ФИО1 вышел дома, сел в такси, подъехал к дому 14 на Ключ-Камышенском плато 

<

адрес>. Там ФИО1 прошел к металлическим гаражам, остановившись у дерева, достал мобильный телефон, осмотрелся по сторонам. Затем ФИО1 прошел к дому 271/3а по 

<

адрес>, на участке с бытовым мусором, наклонился возле двух мешков. Далее он пошел в сторону 

<

адрес>, зашел в лесной массив, остановился возле муравейника, и наклонился. После этого пошел в сторону 

<

адрес>, зашел в лесной массив, подошел к сухому дереву, наклонился. На всех местах, где ФИО2 останавливался, оперативная группа зафиксировала координаты местоположения участков местности. Около 19 часов они задержали ФИО1 Он совместно с ФИО1 проследовал в ЛО МВД России на 

<

адрес>, где в присутствии двух представителей общественности он произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого изъял три свертка с веществом, матерчатые перчатки, мобильный телефон. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в свертках находятся наркотические средства, предназначенные для сбыта; изъятые перчатки он использовал для сооружения «тайников» с наркотическими средствами; мобильный телефон использовал для передачи информации о местонахождении оборудованных им «тайников-закладок» с наркотиками администратору интернет-магазина по продаже наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес>, ком. 405. В ходе обыска в жилище ФИО1 обнаружено и изъято несколько электронных весов, четыре мотка ленты-скотча, электроизоляционная лента, упаковочные пакеты типа «клип-бокс», свертки с кристаллообразным веществом белого цвета, полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета, ноутбук. В ходе производства обыска ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством; полимерные пакеты, ленту-скотч, электроизоляционную ленту, весы он использовал для фасовки и упаковки наркотических средств. (т. 3 л.д. 226-228) 

Приведенные доказательства суд оценивает в соответствии со ст. 17, 87, 88 УПК РФ, как относимые, допустимые, достоверные и в своей совокупности достаточные для разрешения дела.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд исходит из исследованных в судебном заседании доказательств, и находит вину ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая интернет, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, однако преступление не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, установленной.

ФИО1 не оспаривал своё участие в незаконном распространении наркотических веществ, и его показания об этом подтверждаются совокупностью исследованных доказательств.

ФИО1 выполнил все действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, он незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство, самостоятельно расфасовал его на мелкие партии, упаковал в пакеты, приискал место для организации тайников-закладок, поместил в тайники расфасованное наркотическое средство, определил GPS-координаты тайников, и передал их и фотографии мест тайников неустановленному лицу, используя при этом интернет. Однако довести преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства до конца ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по причинам, не зависящим от них, поскольку противоправные действия ФИО1 были пресечения сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из оборота.

Кроме признательных показаний ФИО1 о совершении преступления в составе группы с неустановленным лицом и по предварительному сговору, это обстоятельство подтверждается протоколом осмотра сотового телефона марки «Xiaomi», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в памяти которого имеется переписка ФИО1 с неустановленным лицом, предложившим ФИО1 осуществлять сбыт наркотических средств, и его согласие на это предложение; сведения о получении ФИО1 по указанным неустановленным лицом координатам крупной партии наркотических средств; переписка между ними о местах закладок, размерах фасовки.

В сотовом телефоне ФИО1 имеются установленные приложения «Telegram», «Jabber», посредством которых он обменивался с неустановленным лицом информацией о местах закладок наркотических средств не только тех, которые организовывал ФИО1, но и с целью незаконного получения наркотических средств им самим, что подтверждает использование им в своей противоправной деятельности информационно-телекоммуникационной сети интернет.

Незаконно приобретенное ФИО1 с целью дальнейшего сбыта вещество, содержащее в свое составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2 349,564 г., согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует особо крупный размер.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть интернет), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца не независящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании исследовалось психическое состояние здоровья ФИО1 Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каких-либо психических расстройств, в том числе временных, во время преступления не обнаруживал, следовательно, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. (том 4 л.д. 235)

Принимая во внимание выводы врачей-психиатров, учитывая поведение ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признает его вменяемым.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, а также возможное влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, признаются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, болезненное состояние здоровья, подтвержденное медицинскими документами.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 ранее не судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется по месту содержания в следственном изоляторе – посредственно, УУП ОП № «Первомайский» - положительно, по месту жительства – положительно, по месту прежней работы - положительно.

Учитывая характер и степень общественной опасности, обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, суд полагает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, такой вид наказания сможет обеспечить достижения целей наказания, и предупредить совершение им новых преступлений. 

При определении размера наказания, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не усматривается, т.к. исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения виновного после совершения преступления, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется, при этом учитывается, что активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, которые являются альтернативными, полагая достаточным для достижения целей наказания назначения основного вида наказания. 

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима в связи с осуждением его к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее он не отбывал лишение свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, согласно ст. 15 ч. 6 Уголовного кодекса РФ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не усматривается.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком 8 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1, 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить до вступления приговора в законную силу прежней.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе после вынесения приговора поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в заседании суда апелляционной и кассационной инстанции, для этого вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток осужденный вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа от приглашения другого защитника, суд принимает меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий судья: